

# **RAJASTHAN PUBLIC SERVICE COMMISSION**

## **Rajasthan State and Subordinate Services Combined Competitive (Preliminary) Examination, 2023**

### **-:Scheme & Syllabus of Examination:-**

The Preliminary Examination will consist of one paper on the subject specified below, which will be of objective type and carry a maximum of 200 marks.

The examination is meant to serve as a screening test only. The Standard of the paper will be that of a Bachelor's Degree Level. The marks obtained in the Preliminary Examination by the candidates, who are declared qualified for admission to Main Examination will not be counted for determining their final order of merit.

<b>Paper</b>	<b>Subject</b>	<b>Max Marks</b>	<b>Time</b>
I	General Knowledge and General Science	200	3 Hours

#### **Note-**

1. There will be 150 questions of multiple choice (Objective Type), carrying equal marks.
2. There will be negative marking 1/3 mark will be deducted for each wrong answer.

## **History, Art, Culture, Literature, Tradition & Heritage of Rajasthan**

- Pre-historical sites of Rajasthan- from Palaeolithic to Chalcolithic and Bronze Age.
- Historical Rajasthan: Important historical centres of Early Christian Era. Society, Religion and Culture in Ancient Rajasthan.
- Political and Cultural achievements of prominent rulers of major dynasties - Guhila, Pratihar, Chauhan, Parmar, Rathore, Sisodiya and Kachchawa. Administrative and Revenue System in Medieval Rajasthan.
- Emergence of Modern Rajasthan: Agents of Social Awakening in Rajasthan during 19<sup>th</sup>-20<sup>th</sup> Centuries. Political Awakening: role of newspapers and political institutions. Tribal and Peasant movements in 20<sup>th</sup> century, Praja Mandal movements in various princely states during 20<sup>th</sup> century. Integration of Rajasthan.
- Architectural Tradition of Rajasthan- temples, forts, palaces and man-made water bodies; Various schools of paintings and handicrafts.
- Performing Art: Classical Music and Classical Dance; Folk Music & Instruments; Folk Dances & Drama.
- Language & Literature: Dialects of Rajasthani Language. Literature of Rajasthani language and Folk literature.
- Religious Life: Religious Communities, Saints and Sects in Rajasthan. Folk Deities of Rajasthan.
- Social Life in Rajasthan: Fairs and festivals; Social customs and traditions; attires and ornaments.
- Leading Personalities of Rajasthan.

## **Indian History**

### **Ancient & Medieval Period:**

- Cultural Foundations of India - Indus and Vedic Age; Renunciatory tradition and new religious ideas of 6<sup>th</sup> Century BC- Ajivakas, Buddhism and Jainism.
- Achievements of prominent rulers of major dynasties: Maurya, Kushan, Satavahan, Gupta, Chalukya, Pallava and Chola.
- Art and Architecture in Ancient India.
- Development of Language and Literature in Ancient India: Sanskrit, Prakrit and Tamil.
- Sultanate Period: Achievements of prominent Sultanate Rulers. Cultural achievements of Vijaynagar.
- Mughal Period: Political challenges and reconciliation- Afghan, Rajput, Deccan States & Maratha.
- Development of Art & Architecture, Paintings and Music during medieval period.
- Religious & Literary contribution of Bhakti & Sufi movement.

### **Modern Period (from early 19th century to 1964):**

- Evolution of Modern India & Emergence of Nationalism: Intellectual awakening; Press; Western education. Socio-religious reforms during 19<sup>th</sup> century: various leaders and institutions.
- The Freedom Struggle & Indian National Movement- its various stages, streams and important contributors, contributions from different parts of the country.
- Post-independence Nation Building: The linguistic reorganisation of the states, Institutional building during Nehruvian age, Development of science and technology.

## **Geography of World and India**

### **World Geography:**

- Major Landforms- Mountains, Plateaus, Plains & Deserts
- Major Rivers & Lakes
- Types of Agriculture
- Major Industrial Regions
- Environmental Issues- Desertification, Deforestation, Climate Change & Global Warming, Ozone Layer Depletion

### **Geography of India:**

- Major Landforms- Mountains, Plateaus, Plains
- Mechanism of Monsoon & Rainfall distribution
- Major Rivers & Lakes
- Major Crops- Wheat, Rice, Cotton, Sugarcane, Tea & Coffee
- Major Minerals- Iron ore, Manganese, Bauxite, Mica
- Power Resources- Conventional & Non-Conventional
- Major Industrial Regions.
- National Highways & Major Transport Corridors

## **Geography of Rajasthan**

- Major physiographic regions and their characteristics
- Climatic characteristics
- Major Rivers & Lakes
- Natural Vegetation & Soil
- Major Crops- Wheat, Maize, Barley, Cotton, Sugarcane & Bajra
- Major Industries
- Major Irrigation Projects & Water Conservation Techniques
- Population-Growth, Density, Literacy, Sex-ratio & Major Tribes
- Minerals- Metallic & Non-Metallic
- Power Resources- Conventional & Non-Conventional
- Biodiversity & its Conservation
- Tourist Centres & Circuits

## **Indian Constitution, Political System & Governance**

- **Indian Constitution: Philosophical Postulates-**
- Constituent Assembly, Salient features of Indian Constitution, Constitutional Amendments.
- Preamble, Fundamental Rights, Directive Principles of State Policy, Fundamental Duties.
- **Indian Political System:**
- President, Prime Minister and Council of Ministers, Parliament, Supreme Court & Judicial Review.
- Election Commission of India, Comptroller and Auditor General, NITI Aayog, Central Vigilance Commission, Lokpal, Central Information Commission, National Human Rights Commission.
- Federalism, Democratic Politics in India, Coalition Governments, National Integration.

## **Political and Administrative System of Rajasthan**

### **State Political System:**

- Governor, Chief Minister and Council of Ministers, Legislative Assembly, High Court.

### **Administrative System:**

- District Administration, Local Self Government, Panchayati Raj Institutions.

**Institutions:**

- Rajasthan Public Service Commission, State Human Rights Commission, Lokayukt, State Election Commission, State Information Commission.

**Public Policy & Rights:**

- Public Policy, Legal Rights and Citizen's Charter.

## **Economic Concepts and Indian Economy**

**Basic Concepts of Economics**

- Basic Knowledge of Budgeting, Banking, Public Finance, Goods and Service Tax, National Income, Growth and Development
- Accounting- Concept, Tools and Uses in Administration
- Stock Exchange and Share Market
- Fiscal and Monetary Policies
- Subsidies, Public Distribution System
- e-Commerce
- Inflation- Concept, Impact and Control Mechanism

**Economic Development & Planning**

- Major Sectors of Economy: - Current Status, Issues & Initiatives of Agriculture, Industry, Service and Trade sectors
- Major Economic Problems and Government Initiatives. Economic Reforms and Liberalization

**Human Resource and Economic Development**

- Human Development Index
- Happiness Index
- Poverty and Unemployment: - Concept, Types, Causes, Remedies and Current Flagship Schemes.

**Social Justice and Empowerment**

- Provisions for Weaker Sections.

## **Economy of Rajasthan**

- Macro overview of Economy.
- Major Agricultural, Industrial and Service Sector Issues.
- Growth, Development and Planning.
- Infrastructure & Resources.
- Major Development Projects.
- Major Welfare Schemes of State Government for SC/ST/Backward Classes/ Minorities/ Disabled Persons, Destitute, Women, Children, Old Age People, Farmers & Labourers.

## **Science & Technology**

- Basics of Everyday Science.
- Computers, Information and Communication Technology.
- Defence Technology, Space Technology and Satellites.
- Nanotechnology, Biotechnology and Genetic Engineering.
- Food and Nutrition, Blood Groups and Rh Factor.
- Health care; Infectious, Non-Infectious and Zoonotic diseases.
- Environmental and Ecological Changes and their Impact.
- Biodiversity, Conservation of Natural Resources and Sustainable Development.

- Agriculture, Horticulture, Forestry and Animal Husbandry with special reference to Rajasthan.
- Development of Science and Technology with special reference to Rajasthan.

## **Reasoning & Mental Ability**

### **Logical Reasoning (Deductive, Inductive, Abductive):**

- Statement and Assumptions
- Statement and Argument
- Statements and Conclusion
- Statement and Courses of Action
- Analytical Reasoning

### **Mental Ability:**

- Number /Letter sequences
- Coding/Decoding
- Problems related to Relations
- Direction sense test
- Logical Venn diagram
- Mirror / Water images
- Shapes and their sub sections

### **Basic Numeracy:**

- Ratio, Proportion and Partnership
- Percentage
- Simple and Compound Interest
- Perimeter and Area of Plane figures
- Data Analysis (Tables, Bar diagram, Line graph, Pie-chart)
- Mean(Arithmetic, Geometric and Harmonic), Median and Mode
- Permutation and Combination
- Probability (Simple Problems)

## **Current Affairs**

- Major Current Events and Issues of Rajasthan, India and International Importance.
- Persons, Places and Institutions in News.
- Games and Sports related activities.

# राजस्थान लोक सेवा आयोग

## राजस्थान राज्य एवं अधीनस्थ सेवाएँ संयुक्त प्रतियोगी (प्रारम्भिक) परीक्षा, 2023

### :- परीक्षा योजना एवं पाठ्यक्रम :-

प्रारम्भिक परीक्षा में नीचे विनिर्दिष्ट विषय पर एक प्रश्न-पत्र होगा, जो वस्तुनिष्ठ प्रकार का होगा और अधिकतम 200 अंको का होगा।

परीक्षा का उद्देश्य केवल स्क्रीनिंग परीक्षण करना है। प्रश्नपत्र का स्तरमान स्नातक डिग्री स्तर का होगा। ऐसे अभ्यर्थियों द्वारा, जो मुख्य परीक्षा में प्रवेश के लिए अर्हित घोषित किये गये हों, प्रारम्भिक परीक्षा में प्राप्त अंको को उनका अंतिम योग्यता क्रम अवधारित करने के लिए संगणित नहीं किया जायेगा।

प्रश्नपत्र	विषय	अधिकतम अंक	समय
।	सामान्य ज्ञान और सामान्य विज्ञान	200	तीन घण्टे

नोट:-

- प्रश्न पत्र में बहुविकल्पीय प्रकार के 150 प्रश्न होंगे व सभी प्रश्न समान अंक के होंगे।
- मूल्यांकन में ऋणात्मक अंकन किया जाएगा, जिसमें प्रत्येक गलत उत्तर के लिए  $1/3$  अंक काटे जाएंगे।

## राजस्थान का इतिहास, कला, संस्कृति, साहित्य, परम्परा एवं विरासत

- राजस्थान के प्रागैतिहासिक स्थल—पुरापाषाण से ताम्र पाषाण एवं कांस्य युग तक
- ऐतिहासिक राजस्थान: प्रारम्भिक ईस्वी काल के महत्वपूर्ण ऐतिहासिक केन्द्र। प्राचीन राजस्थान में समाज, धर्म एवं संस्कृति।
- प्रमुख राजवंशों के महत्वपूर्ण शासकों की राजनीतिक एवं सांस्कृतिक उपलब्धियाँ—गुहिल, प्रतिहार, चौहान, परमार, राठोड़, सिसोदिया और कच्छावा। मध्यकालीन राजस्थान में प्रशासनिक तथा राजस्व व्यवस्था।
- आधुनिक राजस्थान का उदय : 19वीं-20वीं शताब्दी के दौरान राजस्थान में सामाजिक जागृति के कारक। राजनीतिक जागरण : समाचार पत्रों एवं राजनीतिक संस्थाओं की भूमिका। 20वीं शताब्दी में जनजाति तथा किसान आन्दोलन, 20वीं शताब्दी के दौरान विभिन्न देशी रियासतों में प्रजामण्डल आन्दोलन। राजस्थान का एकीकरण।
- राजस्थान की वास्तु परम्परा— मंदिर, किले, महल एवं मानव निर्मित जलीय संरचनाएँ; चित्रकला की विभिन्न शैलियाँ और हस्तशिल्प।
- प्रदर्शन कला : शास्त्रीय संगीत एवं शास्त्रीय नृत्य; लोक संगीत एवं वाद्य; लोक नृत्य एवं नाट्य।
- भाषा एवं साहित्य : राजस्थानी भाषा की बोलियाँ। राजस्थानी भाषा का साहित्य एवं लोक साहित्य।
- धार्मिक जीवन : धार्मिक समुदाय, राजस्थान में संत एवं सम्प्रदाय। राजस्थान के लोक देवी-देवता।
- राजस्थान में सामाजिक जीवन : मेले एवं त्योहार; सामाजिक रीति-रिवाज तथा परम्पराये; वेशभूषा एवं आभूषण।
- राजस्थान के प्रमुख व्यक्तित्व।

## भारत का इतिहास

### प्राचीनकाल एवं मध्यकाल :-

- भारत के सांस्कृतिक आधार —सिन्धु एवं वैदिक काल; छठी शताब्दी ई. पू. की श्रमण परम्परा और नये धार्मिक विचार— आजीवक, बौद्ध तथा जैन।
- प्रमुख राजवंशों के महत्वपूर्ण शासकों की उपलब्धियाँ : मौर्य, कुषाण, सातवाहन, गुप्त, चालुक्य, पल्लव एवं चोल।
- प्राचीन भारत में कला एवं वास्तु।
- प्राचीन भारत में भाषा एवं साहित्य का विकास : संस्कृत, प्राकृत एवं तमिल।
- सल्तनतकाल : प्रमुख सल्तनत शासकों की उपलब्धियाँ। विजयनगर की सांस्कृतिक उपलब्धियाँ।
- मुगलकाल : राजनीतिक चुनौतियाँ एवं सुलह—अफगान, राजपूत, दक्कनी राज्य और मराठा।
- मध्यकाल में कला एवं वास्तु, चित्रकला एवं संगीत का विकास।
- भक्ति तथा सूफी आंदोलन का धार्मिक एवं साहित्यिक योगदान।

### आधुनिक काल (प्रारम्भिक 19वीं शताब्दी से 1964 तक) :-

- आधुनिक भारत का विकास एवं राष्ट्रवाद का उदय: बौद्धिक जागरण, प्रेस, पश्चिमी शिक्षा। 19वीं शताब्दी के दौरान सामाजिक-धार्मिक सुधार: विभिन्न नेता एवं संस्थाएँ
- स्वतंत्रता संघर्ष एवं भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन— विभिन्न अवस्थाएँ, धाराएँ, महत्वपूर्ण योगदानकर्ता एवं देश के अलग—अलग हिस्सों का योगदान
- स्वातंत्र्योत्तर राष्ट्र निर्माण— राज्यों का भाषायी पुनर्गठन, नेहरू युग में सांस्थानिक निर्माण, विज्ञान एवं तकनीकी का विकास

## विश्व एवं भारत का भूगोल

### विश्व का भूगोल :-

- प्रमुख स्थलाकृतियाँ— पर्वत, पठार, मैदान एवं मरुस्थल
- प्रमुख नदियाँ एवं झीलें
- कृषि के प्रकार
- प्रमुख औद्योगिक प्रदेश
- पर्यावरणीय मुद्दे — मरुस्थलीकरण, वनोन्मूलन, जलवायु परिवर्तन एवं ग्लोबल वार्मिंग (ऊष्णीकरण), ओजन अवक्षय

### भारत का भूगोल:-

- प्रमुख स्थलाकृतियाँ— पर्वत, पठार एवं मैदान
- मानसून तंत्र व वर्षा का वितरण
- प्रमुख नदियाँ एवं झीलें
- प्रमुख फसलें— गेहूँ, चावल, कपास, गन्ना, चाय एवं कॉफी
- प्रमुख खनिज—लौह अयस्क, मैंगनीज, बॉक्साइट एवं अभ्रक
- ऊर्जा संसाधन— परम्परागत एवं गैर—परम्परागत
- प्रमुख औद्योगिक प्रदेश
- राष्ट्रीय राजमार्ग एवं प्रमुख परिवहन गलियारे

### राजस्थान का भूगोल

- प्रमुख भू—आकृतिक प्रदेश एवं उनकी विशेषताएं
- जलवायु की विशेषताएं
- प्रमुख नदियाँ एवं झीलें
- प्राकृतिक वनस्पति एवं मृदा
- प्रमुख फसलें— गेहूँ, मक्का, जौ, कपास, गन्ना, एवं बाजरा
- प्रमुख उद्योग
- प्रमुख सिंचाई परियोजनाएँ एवं जल संरक्षण तकनीकें
- जनसंख्या— वृद्धि, घनत्व, साक्षरता, लिंगानुपात एवं प्रमुख जनजातियाँ
- खनिज— धात्विक एवं अधात्विक
- ऊर्जा संसाधन— परम्परागत एवं गैर—परम्परागत
- जैव—विविधता एवं इनका संरक्षण
- पर्यटन स्थल एवं परिपथ

### भारतीय संविधान, राजनीतिक व्यवस्था एवं शासन प्रणाली

#### भारतीय संविधान: दार्शनिक तत्व :-

- संविधान सभा, भारतीय संविधान की विशेषताएं, संवैधानिक संशोधन।
- उद्देशिका, मूल अधिकार, राज्य नीति के निदेशक तत्व, मूल कर्तव्य।

#### भारतीय राजनीतिक व्यवस्था :-

- राष्ट्रपति, प्रधानमंत्री एवं मंत्रिपरिषद्, संसद, उच्चतम न्यायालय और न्यायिक पुनरावलोकन।
- भारत निर्वाचन आयोग, नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक, नीति आयोग, केन्द्रीय सतर्कता आयोग, लोकपाल, केन्द्रीय सूचना आयोग एवं राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग।
- संघवाद, भारत में लोकतांत्रिक राजनीति, गठबंधन सरकारें, राष्ट्रीय एकीकरण

## राजस्थान की राजनीतिक एवं प्रशासनिक व्यवस्था

### राज्य की राजनीतिक व्यवस्था :-

- राज्यपाल, मुख्यमंत्री और मंत्रिपरिषद्, विधानसभा, उच्च न्यायालय।

### प्रशासनिक व्यवस्था :-

- जिला प्रशासन, स्थानीय स्वशासन एवं पंचायती राज संस्थाएँ।

### संस्थाएँ :-

- राजस्थान लोक सेवा आयोग, राज्य मानवाधिकार आयोग, लोकायुक्त, राज्य निर्वाचन आयोग, राज्य सूचना आयोग।

### लोक नीति एवं अधिकार :-

- लोक नीति, विधिक अधिकार एवं नागरिक अधिकार—पत्र।

## आर्थिक अवधारणाएँ एवं भारतीय अर्थव्यवस्था

### अर्थशास्त्र की मूलभूत अवधारणाएँ :-

- बजट निर्माण, बैंकिंग, लोक—वित्त, वस्तु एवं सेवा कर, राष्ट्रीय आय, संवृद्धि एवं विकास का आधारभूत ज्ञान
- लेखांकन— अवधारणा, उपकरण एवं प्रशासन में उपयोग
- स्टॉक एक्सचेंज एवं शेयर बाजार
- राजकोषीय एवं मौद्रिक नीतियाँ
- सब्सिडी, लोक वितरण प्रणाली
- ई—कॉमर्स
- मुद्रास्फीति— अवधारणा, प्रभाव एवं नियंत्रण तंत्र

### आर्थिक विकास एवं आयोजन :-

- अर्थव्यवस्था के प्रमुख क्षेत्र : कृषि, उद्योग, सेवा एवं व्यापार क्षेत्रों की वर्तमान स्थिति, मुद्दे एवं पहल।
- प्रमुख आर्थिक समस्याएँ एवं सरकार की पहल, आर्थिक सुधार एवं उदारीकरण।

### मानव संसाधन एवं आर्थिक विकास :-

- मानव विकास सूचकांक
- वैशिवक खुशहाली सूचकांक
- गरीबी एवं बेरोजगारी—अवधारणा, प्रकार, कारण, निदान एवं वर्तमान फ्लेगशिप योजनाएं

### सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता :-

कमजोर वर्गों के लिए प्रावधान।

## राजस्थान की अर्थव्यवस्था

- अर्थव्यवस्था का वृहत् परिदृश्य
- कृषि, उद्योग व सेवा क्षेत्र के प्रमुख मुद्दे
- संवृद्धि, विकास एवं आयोजना
- आधारभूत—संरचना एवं संसाधन
- प्रमुख विकास परियोजनायें
- राज्य सरकार की प्रमुख कल्याणकारी योजनाएँ : अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/पिछड़ा वर्ग/अल्पसंख्यकों, निःशक्तजनों, निराश्रितों, महिलाओं, बच्चों, वृद्धजनों, कृषकों एवं श्रमिकों के लिए।

## विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी

- दैनिक जीवन में विज्ञान के मूलभूत तत्व
- कम्प्यूटर्स, सूचना एवं संचार प्रौद्योगिकी
- रक्षा प्रौद्योगिकी, अंतरिक्ष प्रौद्योगिकी एवं उपग्रह
- नैनो-प्रौद्योगिकी, जैव-प्रौद्योगिकी एवं अनुवंशिक-अभियांत्रिकी
- आहार एवं पोषण, रक्त समूह एवं Rh कारक
- स्वास्थ्य देखभाल; संक्रामक, असंक्रामक एवं पशुजन्य रोग
- पर्यावरणीय एवं पारिस्थितिकीय परिवर्तन एवं इनके प्रभाव
- जैव-विविधता, प्राकृतिक संसाधनों का संरक्षण एवं संधारणीय विकास
- कृषि-विज्ञान, उद्यान-विज्ञान, वानिकी एवं पशुपालन राजस्थान के विशेष संदर्भ में विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विकास राजस्थान के विशेष संदर्भ में

### तार्किक विवेचन एवं मानसिक योग्यता

**तार्किक दक्षता (निगमनात्मक, आगमनात्मक, अपवर्तनात्मक):—**

- कथन एवं मान्यताएं
- कथन एवं तर्क
- कथन एवं निष्कर्ष
- कथन—कार्यवाही
- विश्लेषणात्मक तर्कक्षमता

**मानसिक योग्यता :—**

- संख्या / अक्षर अनुक्रम,
- कूटवाचन (कोडिंग—डीकोडिंग),
- संबंधों से संबंधित समस्याएं
- दिशा ज्ञान परीक्षण
- तार्किक वेन आरेख
- दर्पण / पानी प्रतिबिम्ब
- आकार और उनके उपविभाजन

**आधारभूत संख्यात्मक दक्षता :—**

- अनुपात—समानुपात तथा साझा
- प्रतिशत
- साधारण एवं चक्रवृद्धि ब्याज
- समतलीय चित्रों के परिमाप एवं क्षेत्र
- आंकड़ों का विश्लेषण (सारणी, दण्ड—आरेख, रेखीय आलेख, पाई—चार्ट)
- माध्य (समांतर, गुणोत्तर एवं हरात्मक), माध्यिका एवं बहुलक
- क्रमचय एवं संचय
- प्रायिकता (सरल समस्याएं)

### समसामयिक घटनाएं

- राजस्थान, भारतीय एवं अन्तर्राष्ट्रीय महत्व की प्रमुख समसामयिक घटनाएं एवं मुद्रे
- वर्तमान में चर्चित व्यक्ति, स्थान एवं संस्थाएं
- खेल एवं खेलकूद संबंधी गतिविधियां